
 

SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGULĒŠANAS KOMISIJA 
Ūnijas iela 45, Rīga, LV-1039 │ tālrunis 67097200 │ e-pasts sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 

Rīgā 

1 

18.05.2023.   Nr. 63  

  (prot. Nr.19, 1.p) 

Par SIA „Riga Port Electric” kārtību par 

nosacījumiem efektīvai atļautās slodzes 

izmantošanai 

 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Regulators) 2023.gada 

1.februārī saņēma elektroenerģijas sadales sistēmas operatora sabiedrības ar ierobežotu atbildību 

„Riga Port Electric”, reģistrācijas numurs: 40003752513, juridiskā adrese: Eksporta iela 15 k-1, 

Rīga, LV-1170 (turpmāk – SIA „Riga Port Electric”), 2023.gada 1.februāra iesniegumu Nr.02-

7/23 par SIA „Riga Port Electric” izstrādāto kārtību par nosacījumiem efektīvai atļautās slodzes 

izmantošanai (turpmāk – Kārtība), kuram pievienots atļautās slodzes izmantošanas efektivitātes 

kritēriju pamatojums un informācija par lietotāju elektroenerģijas patēriņa statistiku un 

pieslēgumu vidējo noslodzi 2022.gadā. 2023.gada 29.martā Regulatorā saņemts SIA „Riga Port 

Electric” 2023.gada 29.marta iesniegums Nr.02-15/23, kurā sniegta informācija par lietotāju 

elektroenerģijas patēriņa statistiku un pieslēgumu vidējo noslodzi par periodu no 2019.gada līdz 

2021.gadam. 2023.gada 10.maijā saņemts SIA „Riga Port Electric” 2023.gada 10.maija 

iesniegums Nr.02-26/23, ar kuru iesniegta precizēta Kārtība. 

Regulators konstatē un secina 

1. Sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “RTO Elektrotīkli” 2021.gada 22.aprīlī atkārtoti izsniegta 

licence Nr. E13016/3 elektroenerģijas sadales pakalpojumu sniegšanai ar termiņu līdz 

2025.gada 23.augustam. Saskaņā ar Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistra 2022.gada 

22.decembra lēmumu Nr.6-12/115414,  sabiedrības ar ierobežotu atbildību "RTO 

Elektrotīkli" firma (nosaukums)  mainīta uz sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Riga Port 

Electric". 

2. Elektroenerģijas tirgus likuma 9.panta 2.2daļa paredz, ka sistēmas operators saskaņā ar 

Regulatora noteikumiem izstrādā, iesniedz apstiprināšanai Regulatoram un publicē atļautās 

slodzes efektīvas izmantošanas nosacījumus un kārtību, kādā tie piemērojami jauniem 

pieslēgumiem, kas atbilst Regulatora prasībām.  

3. Regulatora 2014.gada 12.marta lēmuma Nr.1/6 „Noteikumi par efektīvas atļautās slodzes 

izmantošanas nosacījumiem” (turpmāk – Noteikumi) 2.punkts paredz, ka sadales sistēmas 

operators iesniedz Regulatoram saskaņošanai nosacījumus jauniem elektroenerģijas lietotāju 

sistēmas pieslēgumiem vai atļautās slodzes palielināšanai esošajos elektroenerģijas lietotāju 

sistēmas pieslēgumos (turpmāk – pieslēgums), ja attiecīgais pieslēgums vienlaikus atbilst 

šādām prasībām: 

2.1. pieslēguma spriegums ir: 



 

2 

2.1.1. 6–20 kV vai 

2.1.2. 0,4 kV un summārā atļautā ievadaizsardzības aparāta nominālā strāva ir lielāka par 

100 A; 

2.2. elektroenerģijas lietotāja izmantoto sistēmas pakalpojumu apjoms atbilst sadales 

sistēmas operatora noteiktajiem atļautās slodzes izmantošanas efektivitātes kritērijiem. 

4. Noteikumu 3.punkts paredz, ka sadales sistēmas operators iesniedz Regulatoram atļautās 

slodzes izmantošanas efektivitātes kritērijus un to pamatojumu. Atbilstoši Noteikumu 

7.punktam sadales sistēmas operators pēc saskaņošanas ar Regulatoru publicē savā mājaslapā 

internetā (tīmekļvietnē) nosacījumus un kārtību, kādā tie piemērojami jauniem 

pieslēgumiem, kas atbilst Noteikumu 2.punktā noteiktajām prasībām. 

5. SIA „Riga Port Electric” Kārtībā ir noteikti efektīvas atļautās slodzes izmantošanas 

nosacījumi Noteikumu 2.punktā noteiktajiem jauniem elektroenerģijas lietotāju sistēmas 

pieslēgumiem vai atļautās slodzes palielināšanai esošajos elektroenerģijas lietotāju sistēmas 

pieslēgumos, kas ietver arī atļautās slodzes izmantošanas efektivitātes kritērijus, kā arī 

efektīvas atļautās slodzes izmantošanas nosacījumu piemērošanas kārtību. 

6. Sistēmas pieslēguma atļautās slodzes izmantošanas efektivitātes kritēriju noteikšanai 

SIA „Riga Port Electric” ir izmantojusi datus par elektroenerģijas faktisko patēriņu 

SIA „Riga Port Electric” elektroenerģijas sadales sistēmai pieslēgtajos objektos 2022.gadā, 

tajā skaitā objektos, kuriem ierīkoti jauni sistēmas pieslēgumi ar ievadaizsardzības aparāta 

nominālo strāvu, lielāku par 100A. SIA „Riga Port Electric” veikusi elektroenerģijas patēriņa 

analīzi sistēmas pieslēgumos ar ievadaizsardzības aparāta nominālo strāvu, lielāku par 100A, 

kuri ierīkoti 2022.gadā. Vidējais ierīkotā sistēmas pieslēguma noslodzes koeficients noteikts 

kā attiecība starp elektroenerģijas faktisko patēriņu lietotāju objektos un gada maksimālo 

iespējamo patēriņu, ņemot vērā atļauto ievadaizsardzības aparāta nominālo strāvu (atļauto 

slodzi). Sistēmas pieslēgums, kurā elektroenerģijas faktiskais patēriņš gada laikā pārsniedz 

vidējo patēriņu, ir uzskatāms par efektīvi noslogotu. Līdz ar to elektroenerģijas apjoms, kuru 

elektroenerģijas lietotājs 12 mēnešu laikā saņem, izmantojot ierīkoto sistēmas pieslēgumu, ir 

atbilstošs kritērijs, lai noteiktu pieslēgumu ar efektīvi izmantotu atļauto slodzi un SIA „Riga 

Port Electric” Kārtībā noteiktais noslodzes koeficients 0,15 atzīstams par pamatotu. 

7. Kārtībā noteiktais sadales sistēmas pakalpojumu tarifu piemērošanas koeficients 0,5 sistēmas 

pieslēgumiem ar efektīvi izmantotu atļauto slodzi noteikts, ņemot vērā sadales sistēmas 

operatora fiksētās un mainīgās sistēmas pakalpojumu izmaksas saistībā ar objektiem, kas 

izveidoti par lietotāju samaksāto pieslēguma maksu. SIA „Riga Port Electric” noteiktā 

koeficienta vērtība nodrošina, ka Kārtības piemērošana neatstāj negatīvu ietekmi uz sadales 

sistēmas operatora darbību un sadales sistēmas tarifu citiem elektroenerģijas lietotājiem.  

8. Līdz ar to Kārtībā noteiktais sistēmas pieslēguma noslodzes koeficients 0,15 un sadales 

sistēmas pakalpojumu tarifu piemērošanas koeficients 0,5 ir pamatoti ar SIA „Riga Port 

Electric” aprēķiniem par faktiskajiem sistēmas pieslēgumu noslodzes, izmaksu struktūras un 

sistēmas operatora darbības rādītājiem.  

9. SIA “Riga Port Electric” pilnvarotais pārstāvis piedalījās Regulatora padomes sēdē attālināti 

un uzturēja lūgumu apstiprināt iesniegto Kārtību.   

Saskaņā ar Regulatora 2014.gada 12.marta lēmuma Nr.1/6 „Noteikumi par efektīvas 

atļautās slodzes izmantošanas nosacījumiem” 2. un 7.punktu un pamatojoties uz Elektroenerģijas 

tirgus likuma 9.panta 2.2daļu un likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 9.panta otro 

daļu, 

padome nolemj: 

 

apstiprināt SIA „Riga Port Electric” iesniegto Kārtību par nosacījumiem efektīvai atļautās 

slodzes izmantošanai (pielikumā). 

 



 

3 

Lēmums stājas spēkā ar tā parakstīšanas dienu.  

 

Šo administratīvo aktu var pārsūdzēt Administratīvajā apgabaltiesā viena mēneša laikā 

no dienas, kad ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto administratīvo 

aktu. 

Priekšsēdētājas A. Ozolas p.i. padomes locekle R. Šņuka 

 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 


